

## اوس باید دواړه لوري امنيتي تړون پلی کړي

مشورتي لويه جرگه چې د کورنيو او بهرنيو ټاکلو کړيو له مخالفتونو سره سره، د افغان ولسمشر حامد کرزي په غوښتنه او ټينگار، د لړم په ۳۰ مه کابل ته وبلل شوه، د ليندۍ په دريمه د ۳۱ ماده يز پريکړه ليک په هوکړې سره، په برياليتوب پایته ورسیده.

د جرگې ۲۵۰۰ تنو برخوالو په غوڅ اکثریت، امریکا سره په امنيتي تړون هوکړه وکړه او له ولسمشر کرزي يې وغوښتل چې دا تړون دې د روان عيسوی کال له پایته رسيدو مخکې لاسليک کړي. البته اوس امریکا او لويديځ هم د تړون پر ژر لاسليک، ټينگار کوي.

دا لومړی ځل دی چې افغانان له يوه هيواد، لکه امریکا سره د امنيتي تړون په هوکړې، د بي پريتوب خپل لرغونی دوديز سياست، تر شا پريرودي. افغانان، پرامريکايانو او افغان دولت د شکونو او بي باوريو د ترخو تجربو په اوږده شاليد سره بيا هم راضي کيږي او د دواړو دولتونو غوښتنې ته غاړه ږدي. د سيمي د ځينو هيوادونو لکه ايران او په گاونډيو کې لکه پاکستان د پوځي او استخباراتي کړيو، مذهبي توندلارو او ترهگرو د مخالفت او گواښونو سره سره بيا هم امریکا ته د دوستۍ لاس غځوي او غواړي په دې وسيله د څو لسيزو اوږدو جگړو ته چې له بهره پر دوی تپل شوي، بنايي د پای ټکی کيږدي او په هيواد کې سولې او ټيکاو ته چې اوس هم افغانانو ته د ځلوب ( سراب ) په بڼه ښکاري، ريښتيني لاسرسی ومومي.

همداراز افغانان د يو نړيوال ځواکمن شريکبانې، لکه امریکا سره د امنيتي تړون په مټ غواړي په ۲۱مه پيړۍ کې د بيرته احيا شوي او نوی افغانستان د بنسټ ډبره کيږدي!

البته د افغان لويې جرگې لپاره اسانه نه وه چې د خپل لرغوني تاريخي شاليد سره په ټکر کې داسې يوه پريکړه وکړي، خو په را روسته کې افغانان يوخوا په داسې بوختسه کې رابښکېل کړی شول چې له تړون پرته يې د خلاصون بله لار نه ليده او بل پلو په دې پوهيږي چې نړيوال کلي کې د گوبنه توب زور ژوند په نويو حالاتو کې ور او شونی نه ښکاري.

کېدای شي د جرگې ډيری گډونوالو ته به داسې پريکړه، د افغانستان د دوديز سياست د رخصتيدو په لامل، د زهرو گوت تمام شوي وي، خو دوی بنايي په دې پوهېدل چې خپله د کرزي په واکمنۍ کې ځواکمني مافيايي کړی چې له بېلا بېلو خواوو تغذيه او ساتل کيږي، د امریکا جنګي ماشين او د پنجاب او نورو په ملاتړ ترهگري وسلوالي ډلې او مذهبي توندلاري، ټول سره په گډه افغانان دې ته اړويستي وي چې د هيواد او افغان ملت د ژغورلو لپاره داسې يو گام پورته کړي.

همداراز د امنيتي تړون له هوکړې سره هممهال، له ولسمشر کرزي څخه د جرگې د گډونوالو دا غوښتنه چې تړون دې په راتلونکو څو اونیو کې لاسليک شي، د وخت غوښتنې او حساسيت ته د جرگې، ځيرک او پرځای غبرگون ښی.

د ولسمشر کرزي لخوا د امنيتي تړون د لاسليک د ځنډ گواښونه، که افغانستان کې د سولې، ټيکاو، ملي واکمنۍ او ځمکنۍ بشپړتيا ته په انديښنو سره د هغه پوځ سياسي تدبير او ريښتياڼی هيوادپالنه وگنو چې ده هم، خو د ۱۳۹۳ کال ولسمشريزه او ولايتي ټاکنو سره د تړون لاسليک ته تړاو ورکول او هغه ځنډول بنايي د سياسي تدبير په موخه نه، بلکې د نورو او شخصي گټو او ښېگڼو له کبله په پام کې نيول شوي وي!

لکه څنگه چې ورته مخکې اشاره وشوه ، افغانستان کې د کورنیو او ځینو پاکستانی او ایرانی څرگنده کړیو له مخالفت سره سره بیا هم مشورتی لویه جرگه د ولسمشر کرزي په غوښتنه او ټینګار کابل کې جوړه شوه، خو اوس چې جرګې د امنیتي تړون په تایید هوکړه کړې، په بېلابېلو پلمو د تړون نه لاسیک، افغانان او نړیواله ټولنه په سوچ او اندیښنو کې ښکېلوي او بلخوا په کور دننه او بهر د افغان دښمنو کړیو او مخالفینو زهرجن تبلیغ ته لار اواروي.

په دې لړ کې د پوره خندا وړ د نظارشورا د یو پخواني ډاکو چې راتلونکو ټاکنو کې د ولسمشری مقام ته نوماند هم دی، د ډبل عبدالله دریخ دی. نظارشورا او د هغې په چټ کې ځورند عبدالله او د هغه پشان نورو لنډه غرو تل د مشورتی لویې جرګې د جوړیدو په مخالفت خبرې کولې او په رسنیو او غونډو کې یې د هغې په وړاندې د افغانانو منځ کې بې باوري رامنځته کوله. داسې تبلیغ د دولت وسلوالو مخالفینو او یا په پاکستان او ایران کې ټاکلو کړیو هم په لار اچولې وو، خو په تازه څرگندونو کې عبدالله اوس ځان د لویې جرګې د پرېکړو د پلټوب ریښتني ساتندوی راپیژني او پر کرزي نیوکه کوي چې ولې د داسې پرېکړې لاسلیک ځنډوي!

عبدالله او ډله یې لکه د توپان مرغان، د شمال او باد لوری له ورايه پیژني او په هغې خوا ژر کړیږي چې د ډالرو څرک پکې لګیږي. ښایي په داسې اکتونو سره، ټاکنو کې د ځان په ګټه د امریکا د خیرات په تمه وي!

پوښتنه دا ده، کرزي لږه موده وړاندې د مشورتی لویې جرګې په راغوښتلو ټینګار کاوه او په دې اړه یې د بېلابېلو مخالفینو د تورو بار پر اوږو اخیستی وو، اوس چې داسې جرگه جوړه شوې او په تړون یې پرېکړه کړې، د هغه د نه لاسلیک ګواښونه به یوخوا د هغه د دمدمي مزاج او سیاسي څپڅپانده دریخ څرگندونه وکړي او بلخوا به مخالفینو او دولت کې واکمني نظارشورا ته چې د اپوزیسیون پېښي هم کوي، پلمه په لاس ورکړي چې وویي کرزي دا هرڅه د ځانپالنې او ځانغوښتنې په نیت او د ملي ګټو په خلاف ترسره کوي!

په هر صورت ولسمشر کرزي چې لویه جرگه د مخالفینو له ګواښونو سره سره په بریالي ډول جوړه کړه او جرګې هم پرېکړه تر ډېره حده د ولسمشر کرزي له بیان شویو غوښتنو سره سم ترسره کړه، بلاخره به کورني او بهرني فشار ته ټینګ نه شي او تړون به لاسلیک کړي. افغانان اوس ځانونه د امنیتي تړون د پلټوب په درشل کې گوري او د تړون دواړه لوري باید بې له ځنډه د تړون پلټوب ته اوږي ورکړي.

د امریکا دا غوښتنه چې افغانستان سره یې امنیتي تړون تاریخي هیله وه، په ښه توګه ترسره شوه. امریکا او په ټوله کې لویدیځ په ۲۱ مه پېړۍ کې د خپلو ګټو لپاره د اسیا په دې برخه، لکه افغانستان کې د پاتې کېدو لیاولتیا لري. افغانستان هم امریکا او لویدیځ سره د اړیکو د ټینګولو او د خپل تاریخي ګوښه توب څخه د وتون لپاره لویدیځ او نورو هیوادونو سره ستراتیژیکو تړونونو او امریکا سره امنیتي تړون ته چې د هغو بشپړونکی دی، اړتیا ویني.

په دې لامل، د تړون په ګټه د لویې جرګې په پرېکړه امریکا خپله خوشحالي نه شي پټولای. تر دې دمه په امنیتي تړون دواړه لوري خوښ ښکاري. افغانانو هم په تړون کې له ګټې پرته، تاوان نه دی کړی.

د تړون ډېره برخه ، افغانستان سره د امریکا ژمنو ته بېله شوې. البته په تړون کې افغان لوری هم ټاکلې ژمني لري چې هغه باید پخپل وخت پلي کړي.

په تړون کې د افغانستان غټه ژمنه، امریکا ته په اتو زونونو کې د ابو ورکړه ده چې نن هم امریکایان هلته شتون لري او دا ماده پلي شوې بوله. دا چې څو زره امریکایي سرتیري به له ۲۰۱۴ کال روسته په افغانستان کې پاتیري، د ابو په ښه کیدو سره د نوموړو سرتیرو د پاتې کیدو خبره هم حل شوې او پلي شوې بریښي.

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

له افغان لوري د ترون په پلټوب كې ستونزه نشته، خو دا چې د كرزې په اداره كې د يوې وړې فاسدې ډلگۍ پرځاى يوه كاري، مسلکي، هيواد او افغان ملت ته ژمنه اداره رامنځته شي او امريكا د بېلگې پتوگه په ټولټاكنو كې افغانانو سره د يوې داسې ادارې په رامنځته كولو كې همكاري وكړي. د موجودې فاسدې ادارې په واكمنۍ كې خورا ښه قانون، ژمنه او ترون د پلي كېدو وړ نه دى!

اوس د امريكا وار دى چې ترون كې كړې ژمنې يو په يو پلي كړي. د بېلگې پتوگه په ترون كې د دوهمې مادې په لومړۍ فقره كې يادونه كيږي «دواړه لوري په افغانستان كې د امنيت او ثبات د ټينگښت، له تروريزم سره د مبارزې، د سيمې او نړۍ د سولې او امنيت په تاْمينولو كې د ونډې اخيستني لپاره د نږدې همكاريو پياوړتيا ته دوام وركوي او د افغانستان توان لوړوي ترڅو د خپل ملي حاكميت، امنيت، ځمکنۍ بشپړتيا او ملي يووالي او د اساسي قانون پر بنسټ د ولاړ نظام پر وړاندې كورني او بهرني گواښونه دفع كړي. د متحده ايالاتو ځواكونه په افغانستان كې محاربي عمليات نه شي ترسره كولاى، مگر دا چې دواړه لوري په بل ډول توافق وكړي.»

دلته افغان لوري پورته ژمنو كې خپله ونډه هم د امريكا له مرستې او ملاتړه پرته په يوازې ځان نه شي پلي كولاى. په دې توگه د امريكا همكاري او مرسته د افغانانو د بعدي گام لپاره لومړي او اړينه ده.

كه څه هم د امنيتي ترون د بشپړ پلټوب وخت له ۲۰۱۵ كاله پيليري، خو د زياتو موادو پلټوب يې بايد له ننه پيل شي.

پاى

---

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په ځير و لولئ